---

<sup>11</sup> “Nicia: Bona dies, domine magister. Callimaco: Et vobis bona, domine doctor” (Machiavelli 166 2.2).

ALBUMAZAR. [...] Voi vorreste che lo [Guglielmo] facessi risuscitare, e che tornasse a casa sua e vi attendesse la promessa, e poi tornasse a morire? [...] *Sed de privatione ad habitum non datur regressus*: cioè, col fiato delle feste e de' pianeti far risuscitare un uomo dalle ceneri, oh che stento, oh che manifattura! (341 1.5)

Il truffatore descrive un incantesimo da compiere con l'aiuto degli astri e che consiste nel far risuscitare Guglielmo affinché dia in sposa la giovane figlia al vecchio Pandolfo. Tuttavia, la citazione latina, che Albumazar riprende – con alcune lievi modifiche – dalle *Categorie* di Aristotele, sembra negare questa possibilità. Nel testo dello Stagirita, infatti, si afferma che è impossibile passare da una condizione di privazione ad una di possesso:

In privatio vero et habitu mutatio inter se vicissim fieri nequit. Nam etsi ab habitu ad privationem mutatio fit, *tamen a privatione ad habitum fieri non potest*. Neque enim qui caecus factus est, rursus aspexit, neque calvus comam recepit, nec edentulus dentes emisit (Aristotele, *Aristoteles latine interpretibus variis* 7 13a32–35; il corsivo è nostro).<sup>12</sup>

Invece nel caso della privazione e del possesso è impossibile che si produca un cambiamento da una all'altro. Ché, dal possesso alla privazione si produce cambiamento, ma dalla privazione al possesso è impossibile. Né infatti uno che sia diventato cieco vede di nuovo, né se è calvo diventa chiomato, né se è sdentato rimetterà i denti (Aristotele, *Categorie* 369 13a).

<sup>12</sup> Di seguito riportiamo anche le traduzioni latine delle *Categorie* effettuate da Severino Boezio (475/77–524/26) e da Guglielmo di Moerbeke (1215–86?). Boethius translator Aristotelis, *Categoriae (uel Praedicamenta)*, cap. 10, p. 35, linea 5: “In privatione vero et habitu impossibile est ad invicem fieri mutationem; ab habitu enim ad privationem fit permutatio, *a privatione vero ad habitum impossibile est*; neque enim factus aliquis caecus rursus vidit, nec calvus rursus crinitus factus est, nec edentulus dentes creavit”; Guillelmus de Morbeka translator Aristotelis, *Categoriae (uel Praedicamenta)*, cap. 10, p. 112, linea 3: “In privatione autem et habitu impossibile in invicem transmutationem fieri; ab habitu enim ad privationem fit transmutatio, *a privatione autem ad habitum impossibile*; neque enim cecus factus aliquis iterum vidit, si non aliqua divina virtute, neque calvus existens comatus factus est, neque edentulus existens dentes protulit” (il corsivo è nostro). Entrambe le citazioni sono state ottenute grazie all'*Aristoteles Latinus Database* (ALD) – consultato online l'8 giugno 2020.

Perciò, se un cieco non può riacquistare la vista e un calvo la sua chioma, allo stesso modo un morto non può resuscitare a meno di un miracolo. Del resto, l'opposizione tra le nozioni di *habitus* e *privatio* poteva essere esemplificata, secondo alcuni commentatori medievali dello Stagirita, proprio dalla dicotomia tra vita e morte.<sup>13</sup> Albumazar inserisce, dunque, una massima che sembra opporsi alla resurrezione di Guglielmo. La citazione aristotelica, inoltre, non si limiterebbe a confutare la fattibilità del rituale, ma mostrerebbe anche la cultura in fondo ordinaria del ciarlatano. Infatti, questa sentenza gode di una vasta fortuna già nel Medioevo; ad esempio, Tommaso d'Aquino (1224/25–74) la cita nel suo *Commento alla Metafisica di Aristotele*.<sup>14</sup> Un tale successo si protrae anche nel Rinascimento; infatti, Girolamo Cardano (1501–76) dedica alla massima aristotelica un capitolo delle sue *Contradictiones logicae* (“Contradictio LXIX: A privatione ad habitum non est regressus”), scritte tra il 1523 ed il 1525, ma pubblicate postume nel 1663 (La Nave 328–29). Inoltre, nelle *Disputationes metaphysicae* (1597), il gesuita spagnolo Francisco Suárez (1548–1617) spiega che “a privatione ad habitum non est regressus” è ormai diventato un “assioma comune” (Suárez, *Disputationes Metaphysicae* disp. 54, 5.19).<sup>15</sup> Non a caso, Paolo Giovio (1483?–1552), in un

<sup>13</sup> Si veda Marmo 99–100.

<sup>14</sup> “2052. Considerandum est etiam quod est duplex privatio. Quaedam quae habet immediatum ordinem ad subiectum formae, sicut tenebra habet immediatum ordinem ad diaphanum. Et inter huiusmodi privationem et formam oppositam est mutua transmutatio. Aër enim de lucido fit tenebrosus, et de tenebroso fit lucidus. Quaedam autem privatio est quae non comparatur ad subiectum formae nisi mediante forma, cum sit ut quaedam corruptio eius; sicut caecitas est corruptio visus, mors est corruptio vitae. Et in talibus non est muta conversio, sicut supra in nono habitum est. 2053. Cum igitur hic ostenditur contrarietatem esse privationem ex mutua transmutatione, quae est in contrariis et privatione et forma, manifestum est quod non dicitur ista esse contrarietas quae est corruptio formae. Et sic cessat illa obiectio quae ponitur in Praedicamentis, quod a privatione ad habitum non fit reversio. Contraria autem transmutatur invicem” (Tommaso d'Aquino, *Commento alla Metafisica* 238–41). Tommaso tratta queste tematiche aristoteliche, con particolare riferimento alla resurrezione dei corpi, anche nella *Summa contra Gentiles*: “28060. In nullo enim naturalium rerum invenitur id quod corruptum est idem numero redire in esse: sicut nec ab aliqua privatione ad habitum videtur posse rediri. Et ideo, quia quae corrumpuntur eadem numero iterari non possunt, natura intendit ut id quod corrumpitur idem specie per generationem conservetur. Cum igitur homines per mortem corrumpantur, ipsumque corpus hominis usque ad prima elementa resolvatur: non videtur quod idem numero homo possit reparari ad vitam” (Tommaso d'Aquino, *Contra Gentiles* lib. 4 cap. 80 n. 2).